
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: Cuotas a los Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico
convocatoria
2020

 
VISTO

La Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC por la cual se
aprueba la reglamentación para la solicitud, evaluación, rendición académica y contable de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas
Consolidar, Formar y Estimular, financiados por esta Secretaría de Ciencia y Tecnología
(SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

La Convocatoria 2020 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC.

La RESOL-2020-273-E-UNC-SECYT#ACTIP y su rectificativa RESOL-2020-313-E-
UNCSECYT#ACTIP convalidadas por RR-2021-262-E-UNC-REC, la RESOL-2021-186-E-
UNC-SECYT#ACTIP, la RESOL-2021-190-E-UNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2021-249-E-
UNC-SECYT#ACTIP convalidadas por RR-2022-689-E-UNC-REC y la RESOL-2022-169-E-
UNC-SECYT#ACTIP.

La RHCS-2021-97-E-UNC-REC que extiende el plazo de ejecución de los Programas y
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas Consolidar, Formar
y Estimular convocatoria 2020; y,

 

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Asesor de esta Secretaría de Ciencia y Tecnología acordó financiar Proyectos y
Programas de Investigación Científica y Tecnológica aprobados de acuerdo a la reglamentación
vigente, a partir de 60 puntos, cuyas rendiciones académicas anteriores hayan sido debidamente
aprobadas y rendiciones contables anteriores hayan sido debidamente aprobadas, utilizando el
mismo criterio de distribución aplicado en convocatorias anteriores, basado en los puntajes
asignados por las Comisiones Evaluadoras.

Que existieron cambios en la dirección de algunos Proyectos de Investigación por jubilaciones



de sus titulares.

Que la asignación de recursos proviene de presupuesto SECYT, imputación presupuestaria
06.30.00.04-SUB.SECYT Fuente 11 por un importe de PESOS SETENTA Y UN MIL
CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON 00/100 ($71.484.000,00) y Fuente 16
PESOS CATORCE MIL QUINIENTOS DIECISEIS CON 00/100 ($14.516.000,00).

Que en la RESOL-2022-213-E-UNC-SECYT#ACTIP Art. 4º se efectuó una reserva de PESOS
TRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CON
00/100 ($3.669.400,00) para el desembolso de los Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico de la convocatoria 2018 y convocatoria 2020.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar la primera cuota a los Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico convocatoria 2020, con cargo de rendir cuenta, por un monto
total de PESOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS CON 00/100 ($15.800,00), de acuerdo a los
importes especificados por Unidad Académica que se detallan en el ANEXO I y que forma
parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Otorgar la segunda cuota a los Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico convocatoria 2020, con cargo de rendir cuenta, por un monto
total de PESOS VEINTITRES MIL SETECIENTOS CON 00/100 ($23.700,00), de acuerdo a
los importes especificados por Unidad Académica que se detallan en el ANEXO II y que forma
parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Otorgar la tercera cuota excepcional a los Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar convocatoria 2020, con cargo de
rendir cuenta, por un monto total de PESOS TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL CON
00/100 ($386.000,00), de acuerdo a los importes especificados por Unidad Académica que se
detallan en el ANEXO III y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4º.- Otorgar la tercera cuota excepcional a los Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Formar convocatoria 2020, con cargo de rendir
cuenta, por un monto total de PESOS CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CON
00/100 ($437.000,00), de acuerdo a los importes especificados por Unidad Académica que se
detallan en el ANEXO IV y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5º.- Otorgar la tercera cuota excepcional a los Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Estimular convocatoria 2020, con cargo de rendir
cuenta, por un monto total de PESOS QUINCE MIL CON 00/100 ($15.000,00), de acuerdo a
los importes especificados por Unidad Académica que se detallan en el ANEXO V y que forma
parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 6º.- Otorgar la tercera cuota excepcional a los Programas de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico convocatoria 2020, con cargo de rendir cuenta, por un monto
total de PESOS CIENTO TREINTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA CON 00/100



($130.950,00), de acuerdo a los importes especificados por Unidad Académica que se detallan
en el ANEXO VI y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 7º.- Reservar un importe de PESOS DOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA
MIL NOVECIENTOS CINCUENTA CON 00/100 ($2.660.950,00) para el desembolso de los
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la convocatoria 2018 y
convocatoria 2020.

ARTÍCULO 8º.- Elevar al señor Rector para la convalidación de lo actuado.

ARTÍCULO 9º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.

 

 

 





Ciencias Economicas


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR


BUFFA (EX BUFFA ADOLFO), SILVINA TRABAJO, AUTOGESTIÓN Y PROCESOS


SOCIOCULTURALES EN EXPERIENCIAS DE ECONOMÍA


SOCIAL Y ECONOMÍA FEMINISTA. ANÁLISIS DE


PRODUCCIONES TEÓRICO-ACADÉMICAS Y PRÁCTICAS


ASOCIATIVAS EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA,


Ciencias Sociales y Politicas   38000.00


38000.00Total de la Facultad 







Ciencias Quimicas


Página 2


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR


ARROYO, DANIELA SOLEDAD ESTUDIO DEL ROL DE TLRS EN LA MODULACIÓN DE LA


AUTOFAGIA Y LA SUPERVIVENCIA DE CÉLULAS


NEOPLÁSICAS DE LEUCEMIA LINFÁTICA CRÓNICA


Ciencias de la Salud   27000.00


GARCÍA, MANUELA EMILIA COMPLEJIDAD A DIVERSIDAD EN PRODUCTOS


NATURALES: SÍNTESIS DE COMPUESTOS BIOACTIVOS


Ciencias Quimicas   20000.00


VALLEJO, MARIANA GUADALUPE NUEVAS ALTERNATIVAS TERAPÉUTICAS BASADAS EN


PRODUCTOS NATURALES: ESTANDARIZACIÓN DE


PERFILES QUÍMICOS Y VALIDACIÓN BIOLÓGICA


Ciencias Naturales   38000.00


85000.00Total de la Facultad 







Filosofia y Humanidades


Página 3


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR


GENTILI, MARÍA AGUSTINA INSTITUCIONES DE CONTROL, ORDEN SOCIAL Y


ORDEN POLÍTICO EN PERSPECTIVA HISTÓRICA


(CÓRDOBA, SIGLOS XIX Y XX). SEGUNDA ETAPA


Humanidades y Cs. del Lenguaje   20000.00


LACOMBE, ELIANA PRODUCCIÓN, USOS Y SIGNIFICACIÓN DE MEMORIAS


SOCIALES MUSEOS, ARCHIVOS, MONUMENTOS,


RITUALES Y NARRATIVAS


Ciencias Sociales y Politicas   14000.00


MARTÍNEZ RUIZ, CARLOS MATEO CONTINGENCIA Y NECESIDAD. MUNDOS REALES Y


MUNDOS POSIBLES EN LA FILOSOFÍA DE LA BAJA


EDAD MEDIA


Educacion, Filosofia y Psicologia   38000.00


ORTIZ, MARÍA FLORENCIA LA LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL (LIJ) Y LA


ALFABETIZACIÓN INICIAL COMO SABERES EN LA


FORMACIÓN DOCENTE. SEGUNDA ETAPA


Humanidades y Cs. del Lenguaje   38000.00


PERNASETTI, CECILIA INÉS PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN Y


CONSUMO DE ALIMENTOS Y PLANTAS MEDICINALES


EN SITUACIONES DE RESISTENCIA Y DE


SUBALTERNIDAD


Humanidades y Cs. del Lenguaje   27000.00


SANTILLÁN, GUSTAVO ENRIQUE FUENTES IDEOLÓGICAS Y PERSISTENCIAS


CULTURALES EN EL LENGUAJE POLÍTICO DE LAS


ÉLITES GUBERNAMENTALES CHINAS. UNA


APROXIMACIÓN HISTÓRICA PARA LA COMPRENSIÓN


DE LAS REGULACIONES Y COMUNICACIONES ESTATAL


Ciencias Sociales y Politicas   27000.00


164000.00Total de la Facultad 







Odontologia


Página 4


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR


IBÁÑEZ, CLAUDIO ARTURO ANTONIO EFECTO DE LA DIRECCIÓN CONSTRUCTIVA EN LA


PRECISIÓN Y VELOCIDAD DE RESTAURACIONES


DENTALES MÚLTIPLES PARCIALES FIJAS


PROVISIONALES MEDIANTE IMPRESORAS 3D CON


TECNOLOGÍA SLA, DLP Y LCD UV.


Ciencias de la Salud   27000.00


27000.00Total de la Facultad 







Psicologia


Página 5


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR


CASETTA, GERMÁN HÉCTOR COMUNIDAD EPISTÉMICA EN PSICOANÁLISIS


(1966-1976): PICHON-RIVIÈRE, LANGER, BLEGER Y


MASOTTA. RELECTURA DESDE UNA EPISTEMOLOGÍA


DEL SUR.


Educacion, Filosofia y Psicologia   38000.00


FORNASARI, MONICA LAURA TRAYECTORIAS DE APRENDIZAJES EN LA


UNIVERSIDAD. TRAVESÍAS ACADÉMICAS Y


HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES EN ESTUDIANTES


DE PSICOLOGÍA, UNIVERSIDAD NACIONAL DE


CÓRDOBA (UNC) Y UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL


ESTAD


Educacion, Filosofia y Psicologia   27000.00


IMHOFF, DEBORA SOLEDAD ANÁLISIS PSICO-SOCIAL Y PSICO-POLÍTICO DE LA


JUSTIFICACIÓN DE LAS DESIGUALDADES DE GÉNERO


EN EL MUNDO DEL TRABAJO


Educacion, Filosofia y Psicologia   38000.00


SCHROEDER, IVANA KARINA RUTINAS DEFENSIVAS Y DISPOSICIÓN ANÍMICA: UN


ESTUDIO DE PROCESOS DE APRENDIZAJE


ORGANIZACIONAL EN LA UNIVERSIDAD DESDE LA


PERSPECTIVA DE SISTEMAS COMPLEJOS


Ciencias Sociales y Politicas   20000.00


123000.00Total de la Facultad 







437000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS








Psicologia


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS ESTIMULAR


BOCCARDO, SILVIA DEL VALLE ANÀLISIS COMPARATIVO DE ESTADÍSTICAS DE


FEMICIDIO EN ARGENTINA. PERÌODO 2014 2019.


POLÍTICAS DE INTERVENCIÓN     PÙBLICAS DE ESTADO


Y DE LA SOCIEDAD CIVIL


Educacion, Filosofia y Psicologia   15000.00


15000.00Total de la Facultad 







15000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS








Universidad Nacional de Córdoba - Secretaría de Ciencia y Tecnología


Asignación de Subsidios P.I.D - Año 2022


Proyectos y Programas 2020-2023 - Cuota 1


Tipo Apellido Nombre Título Comisión Facultad
Monto 


Otorgado


Estimular ALLENDE EDUARDO ALEJANDRO


EL CONTRAPUNTO EN LA MÚSICA POPULAR 
ARGENTINA. TÉCNICAS Y RECURSOS 
TRANSVERSALES EN LOS CASOS DE 
LEGUIZAMÓN, PIAZZOLLA Y ACA SECA TRÍO


Investigacion en Arte y 
en Prod.Artistica


Artes 4.000,00$       


Programa CHIAPELLO LAURA SILVINA


ESTUDIOS DE ACTIVACIÓN Y METABOLISMO 
DE POBLACIONES LINFOCITOS T FRENTE A 
MICROORGANISMOS PATÓGENOS 
HUMANOS YTOXINAS FÚNGICAS


Ciencias de la Salud Ciencias Quimicas 5.800,00$       


Formar LAZOS JERÓNIMO
CARACTERIZACIÓN CLÍNICA DE LESIONES 
VARICOSAS BUCALES Y SU ASOCIACIÓN CON 
CONDICIONES MÉDICAS


Investigacion Clinica Odontologia 6.000,00$       


TOTAL 15.800,00$    








Universidad Nacional de Córdoba - Secretaría de Ciencia y Tecnología


Asignación de Subsidios P.I.D - Año 2022


Proyectos y Programas 2020-2023 - Cuota 2


Tipo Apellido Nombre Título Comisión Facultad
Monto 


Otorgado


Estimular ALLENDE EDUARDO ALEJANDRO


EL CONTRAPUNTO EN LA MÚSICA POPULAR 
ARGENTINA. TÉCNICAS Y RECURSOS 
TRANSVERSALES EN LOS CASOS DE 
LEGUIZAMÓN, PIAZZOLLA Y ACA SECA TRÍO


Investigacion en Arte y 
en Prod.Artistica


Artes 6.000,00$      


Programa CHIAPELLO LAURA SILVINA


ESTUDIOS DE ACTIVACIÓN Y METABOLISMO 
DE POBLACIONES LINFOCITOS T FRENTE A 
MICROORGANISMOS PATÓGENOS 
HUMANOS YTOXINAS FÚNGICAS


Ciencias de la Salud Ciencias Quimicas 8.700,00$      


Formar LAZOS JERÓNIMO
CARACTERIZACIÓN CLÍNICA DE LESIONES 
VARICOSAS BUCALES Y SU ASOCIACIÓN CON 
CONDICIONES MÉDICAS


Investigacion Clinica Odontologia 9.000,00$      


TOTAL 23.700,00$    








Ciencias Quimicas


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Programa Comisión Otorgado ($)
Monto


PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO


AOKI, MARIA DEL PILAR DETERMINACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE


DIFERENTES MECANISMOS INFLAMATORIOS EN EL


DESARROLLO DE ENFERMEDADES CRÓNICAS DE


IMPORTANCIA EN LA SALUD HUMANA


Ciencias de la Salud    5650.00


CHIAPELLO, LAURA SILVINA ESTUDIOS DE ACTIVACIÓN Y METABOLISMO DE


POBLACIONES LINFOCITOS T FRENTE A


MICROORGANISMOS PATÓGENOS HUMANOS


YTOXINAS FÚNGICAS


Ciencias de la Salud   13000.00


GRANADOS, ALEJANDRO MANUEL QUÍMICA SUSTENTABLE, DESDE LA SEMILLA A LA


SÍNTESIS ORGÁNICA


Ciencias Quimicas   14900.00


GRANERO, GLADYS ESTER ESTRATEGIAS BIOTECNOLÓGICAS PARA LA


OPTIMIZACIÓN DE LOS AGENTES TERAPÉUTICOS


Ciencias de la Salud   18000.00


MACCIONI, MARIANA RECEPTORES TIPO TOLL, INFLAMACIÓN Y


ENFERMEDADES CRÓNICAS


Ciencias Quimicas   21250.00


MALETTO, BELKYS ANGÉLICA ESTUDIO DE LOS MECANISMOS OPERANTES EN EL


INICIO Y REGULACIÓN DE LA RESPUESTA INMUNE


ADAPTATIVA, SU PROYECCIÓN EN EL DESARROLLO DE


NUEVAS ESTRATEGIAS PROFILÁCTICAS Y


TERAPÉUTICAS


Ciencias Quimicas   18550.00


ROJAS, MARIANA ISABEL ESTUDIO TEÓRICO DE SISTEMAS


NANOESTRUCTURADOS DE INTERÉS TECNOLÓGICO


Ciencias Quimicas   11700.00


103050.00Total de la Facultad 







Ciencias Sociales


Página 2


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Programa Comisión Otorgado ($)
Monto


PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO


BLANCO, JAVIER OSCAR TECNOLOGÍA, POLÍTICA Y CULTURA: EL GIRO


INFORMACIONAL


Educacion, Filosofia y Psicologia   27900.00


27900.00Total de la Facultad 







130950.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS








Ciencias Quimicas


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR


Tipo


COLOMER, JUAN PABLO QUANTUM DOTS BIOCOMPATIBLES


FUNCIONALIZADOS CON TIOMONOSACÁRIDOS.


SÍNTESIS Y APLICACIONES.


Ciencias Quimicas   51000.001


51000.00Total de la Facultad 







Filosofia y Humanidades


Página 2


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR


Tipo


GALFIONE, MARÍA CARLA DISCURSO FILOSÓFICO Y POLÍTICO EN LA


ARGENTINA DEL SIGLO XX. HERRAMIENTAS PARA SU


ABORDAJE: CONCEPTOS, LENGUAJES Y SABERES


Educacion, Filosofia y Psicologia  113000.002


GONZÁLEZ, ALEJANDRA SOLEDAD HISTORIA CULTURAL DEL PASADO RECIENTE:


ARTES, JUVENTUDES Y POLÍTICAS EN UNA


CÓRDOBA EN RED (INTER)NACIONAL, 1960-2010


Humanidades y Cs. del Lenguaje   74000.001


187000.00Total de la Facultad 







Psicologia


Página 3


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2022


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


08/06/22


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR


Tipo


FERRARI, FERNANDO JOSÉ ESCANSIONES EN LA ENSEÑANZA DE MILLER: DE LA


FILOSOFÍA A LA CLÍNICA PSICOANALÍTICA (1960-1979).


Educacion, Filosofia y Psicologia   74000.001


GODINO, MARÍA ANDREA DEL


MILAGRO


EFECTO DE LA EXPOSICIÓN TEMPRANA (PERINATAL)


A UN AMBIENTE HIPERSOMÓTICO SOBRE LA


REGULACIÓN DE LA PRESIÓN ARTERIAL Y EL


MECANISMO DE OSMOREGULACIÓN CENTRAL EN LA


ADULTEZ


Ciencias de la Salud   74000.001


148000.00Total de la Facultad 







386000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2022-215-E-UNC-SECYT#ACTIP
	fecha: Viernes 10 de Junio de 2022
		2022-06-10T13:07:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-10T13:07:51-0300
	GDE UNC




